Gabinete do(a) Vereador(a) Messias Caliman

PROJETO DE LEI

          O vereador que a esta subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis,
requerer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Executivo o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica Instituído no calendário oficial do município de Linhares a semana de
consciência ambiental com campanhas e ações de limpeza nos rios, lagoas e praias dos
balneários do município, a ser comemorado na primeira semana de junho em comemoração
ao dia mundial do meio ambiente.

Art. 2º - A secretaria municipal de meio ambiente promoverá campanhas de conscientização
ambiental com mobilização para limpeza e coletas de materiais jogados nos rios, lagoas e
praias dos balneários do município.

Art. 3º - Caberá à Secretaria Municipal a implementação e a sistematização do programa
para atender o objetivo desta Lei.

Art. 4º - O Executivo Municipal regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Linhares, em 07 de fevereiro de 2023

MANOEL MESSIAS CALIMAN

Vereador

“CRIA A SEMANA DE CONSCIÊNCIA
A M B I E N T A L  C O M  A Ç Õ E S  E
MOBILIZAÇÕES PARA LIMPEZA NOS
R I O S ,  L A G O A  E  P R A I A S  D O S
BALNEÁRIOS”

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por finalidade promover a conscientização sobre a importância da
preservação do meio ambiente.

Considerando que o nosso município é privilegiado pela grande quantidade de rios, lagoas e
balneários, este projeto terá grande relevância e importância para a educação ambiental.

A semana escolhida para realização desta campanha visa coincidir com o dia mundial do
meio ambiente que é comemorado no dia 05 de junho.

O objetivo principal da campanha é buscar a atenção de todas as esferas da população para
os problemas ambientais e para a importância da preservação dos recursos naturais,
demostrando que os mesmos não são inesgotáveis e portanto, devem ser preservados.

Na semana de conscientização deverão ser criados programas com mobilização de pessoas
para realizarem a limpeza nas lagoas, rios e praias dos balneários do município.

Diante deste relevante projeto de interação social, espera este vereador o apoio dos nobres
colegas na aprovação deste Projeto de Lei, posto que o mesmo atende aos pressupostos
legais.

Plenário "Joaquim Calmon", 7 de fevereiro de 2023.

Messias Caliman
Vereador(a) - REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360032003200340032003A005000

Assinado eletrônicamente por Messias Caliman em 13/02/2023 12:05

Checksum: DC1FB16D59929D2DE22411009F36E77473CF4173DF309FEBB86C382A57BC2AE0